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مریم از صبح که شنیده مســعود زمردیان 
و همسرش به مدرسه ســر می زنند، بی قرار 
است که زودتر نامه اش را به آنها برساند. توی 
نامه اش فقط 4کلمه نوشــته: » چرخ ماشین 
شکست بابا«؛ نامه اش بدون غلط املایی هم 
نیست، اما پدربزرگ ســفیدموی بچه های 
مدرسه زمردیان، خوب منظور او را می فهمد 
و می گوید: »چرخ ویلچرتو میدم درست کنند 
بابا جان، غصه نخور.« نرگس تاب نمی آورد تا 
گفت و شنود او و مریم تمام شود و درحالی که 
دســتش را روی گونه متورمش گذاشــته، 
گریه کنان جلو می آید: »دندانم درد می کند، 
مامان من را دکتر نمی برد ...« انگار مدیر مدرسه 
در همین هفته چند دانش آموز دیگر را برای 
ویزیت نزد دندانپزشک خیر همکار مدرسه 
فرستاده و دیگر چوب خطشان پر شده است. 
نتیجه شور و مشورت زمردیان با خانم مدیر، 
نرگس را خوشحال می کند: »همین امروز خانم 
مدیر، تو و مامانت را پیش دکتر می فرستد.« 
دختران مدرسه دیگر عادت کرده اند هر از چند 
گاهی پدربزرگ شال و کلاه کند و با کادوهای 
فراوان به آنها ســر بزند و پای حرف های دل 
کوچک شان بنشیند. آنها نمی دانند تبدیل 
کارخانه ساعت سازی  زمردیان به تنها مدرسه 
دانش آموزان استثنایی ناحیه 2 استان البرز، 
بســیاری از دخترانی را که به معلولیت های 

جسمی – حرکتی، سندرم داون، نیمه بینا، 
نیمه شنوا، اتیســم و چندمعلولیتی دچار 

بودند، باسواد و توانمند کرده است: 

چه شد که تصمیم 
گرفتید کارخانه ساعت سازی  
خود را به مدرسه تبدیل کنید؟

وقتی من و خانواده ام تصمیــم گرفتیم کارخانه 
تولید ســاعت دیواری کــرج را به یــک خیریه 
تبدیل کنیم، متوجه شــدیم در ناحیه ۲ استان 
البرز، مدرسه ای برای تحصیل دختران توان یاب 
ذهنی و جســمی وجود ندارد و بســیاری از آنها 
که در خانواده هــای بی بضاعت زندگی می کنند 

گوشه نشین و منزوی هستند. 
شــرایط فیزیکــی مدرســه 
دانش آموزان استثنایی باید ویژگی های 
خاصی داشته باشــد، اما این مدرسه 
هنوز کمبودهای جدی مانند آسانسور 
دارد. ســاختمان کارخانه به همین 

صورت بوده است؟
اینجا یک فضای ۲00مترمربعی 
بود کــه فقط چند اتاق داشــت 
که در آنها کارگــران کارگاه کار 

می کردند و بخش قابل توجهی از این فضا بدون 
استفاده مانده بود. از سال 1380که کارخانه را اهدا 
کردم تا 10سال بعد بچه ها از همین فضا استفاده 
می کردند، ولی چون با مسئولان مدرسه در ارتباط 
بودم و از کمبودهای مدرسه اطلاع داشتم در سال 
1390آن را بازسازی و تجهیزات آن را 1۵کلاس، 
۴کارگاه، بخش های گفتاردرمانــی و ارتوپدی و 

سالن همایش افزایش دادم. 
بســیاری از خیران مدرسه ساز 
رسالت خود را فقط مدرسه سازی  می دانند. 
شرایط بچه ها باعث شده شما احساس کنید 

وظیفه ای فراتر از ساخت مدرسه دارید؟
 معلولیت و شرایط جســمی و ذهنی این بچه ها 
بار مالی و روانی ســنگینی روی دوش خانواده ها 
می گذارد و آنها به تنهایی از پس مشکلاتشــان 
برنمی آیند. در موارد زیادی این خانواده ها به دلیل 

دسترسی نداشتن به امکانات توانبخشی، پزشکی 
و مشاوره ای کودکان خود را گوشه نشین و منزوی 
می کنند و برای شــکوفایی توانمندی های آنها 

رغبت و انگیزه ای ندارند.
مهم ترین نیازهای این دانش آموزان 

چیست؟
اگر خانواده این دانش آموزان توانمند شوند، شرایط 
تحصیلی و روانی آنها هم بهبود پیدا می کند. من 
هر وقت به این بچه ها ســر می زنم یا کار کوچکی 
برایشــان انجام می دهم، بســیاری از مشکلات 
و گره هــای زندگی ام حل می شــود و تا مدت ها 
حال خوبی دارم. البته نیازهای آموزشی آنها هم 
اهمیت زیادی دارد و باید بــا همکاری نهادهای 
مختلف مانند شــهرداری و آمــوزش و پرورش 
ساختمان مدرسه را مناسب سازی  و تجهیز کنیم 

تا دانش آموزان در شرایط بهتری درس بخوانند.

مدرسه ای برای دانش آموزان ویژه
مسعود زمردیان، کارخانه ساعت سازی  خود را به مدرسه دانش آموزان استثنایی تبدیل کرده است

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

احترام به خود را به دیگران یاد بده

تا به حال برایتان 
پیش آمده نسبت به فرد یا افرادی احساس 
احترام داشــته باشید و شــخصیت آنها را 
محترم دانســته و خود را در هر شــرایطی 
ملزم به حفظ شــأن و منزلت آنها بدانید؟ 

بله. حتما پیش آمده اســت. اما چرا 
نســبت به بعضی از افراد اینگونه 
هستیم؟ آیا این محترم دانستن 

آنها،  خواسته ماست یا ما به نوعی تحت تأثیر برخی 
صفات و ویژگی های رفتاری و اخلاقی آنها، اینگونه واکنش نشان 
می دهیم؟ پاسخ یک خطی این سؤالات این است که محترم بودن 
و احترام گذاشتن به افراد ریشه درونی دارد؛ به بیانی ساده تر برای 
اینکه همگان به ما احترام بگذارند و حس خوبی داشــته باشند 
باید ابتدا به خودمان احترام بگذاریم و ارزش قائل شویم. صادق 
اسماعیلی، روانشناس و رفتاردرمانگر در این باره می گوید: »احترام 
به  خود زمانی معقول و سالم محسوب می شود که از آن به غرور و 
خودشیفتگی یا برعکس، عزت  نفس  پایین تعبیر و برداشت نشود. 
یعنی با وجود همه نقاط قوت و ضعفی که داریم، خود را ارزشمند 
بدانیم، اما نه آن قدر که پذیرای نقد درست نباشیم و یا دیگران 
را در همه موضوعات و عرصه ها پایین تر از خود درنظر بگیریم.« 
اسماعیلی ادامه می دهد: »خود را ارزشمند بدانید و به  خود احترام 
بگذارید، اما به چه دلیل و به اعتبار کدام ویژگی های فردی این 
ارزشــگذاری باید صورت گیرد؟ ارزش به خاطر زیبایی، ثروت، 
تحصیلات و یا درونمایه انســانی و فضایل اخلاقی؟ در این مورد 
دقت داشته باشید که فضایل اخلاقی و درونمایه های انسانی بر 
عوامل ظاهری و بیرونی تقدم و برتری دارند، چرا که به  واسطه آنها 
هم حال خوب و هم جذب احترام از سوی دیگران با ماندگاری و 
پایداری همراه است. در این ارتباط توصیه رفتار درمانگران این 
است که از رعایت عزت کلام آغاز کنیم؛ یعنی حتی زمانی که با 
خود و یا دیگران حرف می زنیم نسبت به  خود الفاظ ناپسند به  کار 
نبریم. در واقع با نوازش های کلامی مان به دیگران نیز یادآور شویم 
که شخصیت ما شایسته احترام و بهترین هاست. در گام بعدی و 
مهم دیگر باید ضمن رعایت صداقت در گفتار و رفتار، از خودتان 
بابت تلاش های روزانه تان با هدف گذران زندگی و دستیابی به 

اهداف تعیین شده تان تشکر کنید.« 

حس خوب همکلاسی

والدین ایده آل گرا؛ والدین مخرب
سینا تهرانی، مشــاور تحصیلی معتقد اســت که باید به 
دانش آموز انگیزه داد. او به  نظریه دکتر رابرت استرنبرگ، 
دانشمند علوم ذهنی اشاره می کند:  »انسان باهوش کسی 
اســت که کارهایش را به گونه ای هدفمند و هوشــمندانه 
انجام می دهد. براساس این تعریف، والدین  باید به فرزندان 
خود فرصت دهند تــا مفیدبودن را تجربــه کنند.« نکته 
مهم دیگری که این مشاور برآن تأکید می کند، اجتناب از 
ایده آل گرایی است؛ حسی که معمولا خانواده ها به فرزند 

خود منتقل می کنند. 
طبق تحقیقات روانشناســان ثابت شده است، والدینی که 
گرایش افراطی به موفقیت فرزندشان داشته اند، آنها را دچار 
ترس و استرس ناشی از بهترین نبودن می کردند. او می گوید:  
»بچه هایی که والدین ایده آل گرا دارند، همیشه با خود یک 
جمله را مرور می کنند، من باید بهترین باشم وگرنه فردی 

بی ارزش هستم.«

چاردیواری

وابستگی زیاد مرد به خانواده
خانم های زیادی روزانه به مراکز مشاوره مراجعه می کنند که از 
دهن بینی همسر خود خسته شده اند و مستاصل اند چه رفتاری 
را باید در پیــش بگیرند. اغلب گله می کنند شوهرشــان برای 
تصمیم گیری وابســتگی زیادی به پدر و مادر یا خواهر و برادر 
خود دارد و هر چه آنها بگویند گــوش می دهد. از اینکه زندگی 
مشترک شان تحت شــعاع تصمیم گیری دیگران قرار می گیرد 
دلخور می شوند و همین زمینه اختلافاتشان را به وجود می آورد. 
فرشته موتابی، روانشناس خانواده در این باره می گوید: »این افراد 
بسته به نظرات دیگران تصمیم می گیرند؛ به طور مثال فردی پولی 
پس انداز کرده و می خواهد خانه بخرد. موضوع با همسر مطرح 
می شود. زن خوشحال می شود که تا چند روز دیگر صاحب خانه 
می شود، اما عصر همان روزی که قرار است خانه موردنظر معامله 
شود، مرد می گوید پشیمان شده و می خواهد سرمایه اش را برای 
اجاره مغازه هزینه کند؛ چون این پیشنهاد را برادرش داده است. 
تا زمانی که او تصمیم جدی بگیرد ده ها بار نظرش عوض می شود 

و همین زن را ناامید و خسته می کند. «

آزمون استخدامی برای معلولان برگزار می شود
صولت مرتضوی، وزیر کار: سال گذشته زمینه اشتغال ۱۰۰ هزار نفر از معلولان کشور فراهم شده است. با توجه 
به دستور رئیس جمهوری، آزمون استخدامی ویژه این قشر از جامعه هم برای نخستین بار برگزار می شود. تلاش 

می کنیم با اقدامات توانبخشی فرصت مناسبی برای اشتغال جامعه معلولان ایجاد شود.

24سال؛ سن ورود به دانشگاه فرهنگیان
رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش: در 3دوره کنکور اخیر، شرط سن ورود به دانشگاه فرهنگیان ۲۴سال 
بود اما مصوبه شورای عالی آموزش و پرورش ســن ورود به این دانشگاه را امسال ۲۲ســال تعیین کرد، اما بعد از 

تماس های مکرر داوطلبان با این موضوع موافقت نشد. 
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از همان بدو تولد مشــخص بود 
که »جانان« به فلج مغزی )C.P( مبتلاست. 
کودکی که ممکن است حتی با کار درمانی هم 
نتواند در سال های آینده راه برود یا توانایی 
صحبت کردن داشته باشد. با شرایط خاصش 

آشنا بودید؟
کاملا. من ســال ها به عنوان نیــروی داوطلب یا 
مشــارکتی در شــیرخوارگاه اصفهان فعالیت 
می کــردم. بچه هــا را بــه بیمارســتان، دکتر، 

کاردرمانی یا گفتاردرمانی می بردم.
به اندازه کافی هم درباره فلج مغزی مطالعه کرده 
 بودم. شبی که »جانان« را از پرستار شیرخوارگاه 
گرفتم به من گفت تو دیوانه ای، این بچه چند  ماه 

بیشتر زنده نمی ماند.
و حالا »جانان« 7ســاله است. از 
میزان ابتلایش به فلج مغزی بیشتر بگویید. 
چه تجربه هایی برای مراقبت از این کودکان 

نیاز است؟
قبلش ایــن را بگویم که وقتی داشــتم فرم های 
فرزندخواندگــی مادران مجــرد را پر می کردم، 
اصلا »جانان« را نمی شــناختم. آشــنایی من با 
»جانان« شــبی بود که از بهزیستی به من زنگ 
زدند و گفتند یکی از بچه ها در اورژانس اســت. 
در اورژانس نوزادی را دیدم که به دســتان، پاها 
و سرش تجهیزات بیمارستانی وصل بود و مدام 

گریه می کرد. ساعت ۵ صبح بود که   دیدم گریه 
نمی کند و به مــن زل زده. یک لحظــه از قلبم 
گذشــت و گفتم قول می دهم مادر خوبی برایت 
باشــم. بعد از آن روز هم نیروهای داوطلب دیگر 
برای مراقبت به بیمارســتان رفتند. کلاس های 
فرزندپروری می رفتم و کتاب می خواندم. موضوع 
 مادرانی که فرزند معلول دارند، بیشــتر مسائل

فرهنگی است.
شما که با »جانان« همه جا می روید؛ 
از ســینما و کافه تا خرید و پیاده روی. وقتی 
مردم او را در کالسکه می بینند، چه بازخوردی 
نشان می دهند؟ به  نظرتان فرهنگسازی در 

شهرهای کوچک چطور قابل اجراست؟
دختر من حتی نمی تواند بنشــیند، اما با خودم 
همه جا می برمش. از خودش می پرسم کدام رنگ 
لباس را بیشتر دوست دارد. معتقدم فرهنگسازی 
از همین جا شروع می شــود که حق و حقوق این 
بچه ها را به رسمیت بشناســیم. وقتی با دخترم 
بیرون می رویم، مادران دیگــری را می بینم که 
بچه های معلول دارند، اما از ترس قضاوت شدن 
آنان را بیرون نمی برند. بــا هم در فضای مجازی 
گروهی تشــکیل دادیم، تجربه ها را به اشتراک 
می گذاریم و گپ می زنیم، فرهنگســازی زمان 
می برد. در شــهرهای کوچک صبوری بیشتری 

می خواهد. 

 هندوانه شب یلدا از کجا می آید؟
هندوانه برای آیین شب یلدا در سال های گذشــته، انبار و اواخر آذر 
عرضه می شد، امسال اما با پیش بینی نیاز بازار، قرار است هندوانه به 
شکل تازه خوری در شب یلدا عرضه شود. هندوانه یکی از میوه هایی 
اســت که در ایام شــب یلدا به میزان تقریبی 110هزار تن مصرف 
می شود. هندوانه میوه تابستانی به حســاب می آید و در این روزهای 
سرد در استان های گرمسیر کشت می شــود. استان های هرمزگان، 
خوزستان، بوشهر، ایلام و فارس در ایام شــب یلدا به  عرضه هندوانه 
می پردازند یعنی استان های جنوبی کشور به دلیل شرایط آب و هوایی 
گرم در فصل پاییز پایگاه کشت هندوانه محسوب می شوند. مدیر جهاد 
کشاورزی شهرستان جاسک در هرمزگان روز شنبه 11آذر  اعلام کرده 
که برداشت هندوانه شب یلدا در ۲ هزار هکتار از زمین های کشاورزی 
بخش لیردف این شهرستان آغاز شده اســت. حسین شرفی گفت:  
»پیش بینی می شود امسال حدود ۷0 هزار تن هندوانه از این اراضی 

برداشت شود که نسبت به سال گذشته 10 درصد افزایش دارد.«

کشاورزی  خبر روز

خواندنی

آغاز کاشت یک میلیارد درخت
اجرای طرح مردمی کاشــت یک میلیارد اصله درخت از شنبه 11 آذر 
 در همه استان ها با کاشــت ۲۵0 میلیون نهال در ســال اول این طرح

۴ ساله آغاز شد. به گزارش همشهری، بیش از ۲۴8 میلیون نهال در ۲0۲ 
نهالستان تولید شده است.  در این طرح سهم جنگل ها 300 میلیون نهال 
یعنی 30 درصد، زراعت چوب 300 میلیون 30 درصد، فضای سبز ۲00 

میلیون نهال ۲0 درصد و بیابان ۲00 میلیون نهال ۲0 درصد است. 

بهره مندی کشاورزان فارس از مزایای مشارکت در کشت قراردادی  
مهدی جمالی، مدیرکل غله و خدمات بازرگانی فارس:آن دســته از کشاورزان اســتان که در کشت قراردادی 
مشارکت داشته باشند از مزایای آن بهره مند خواهند شد. این مزایا شامل پرداخت کمک هزینه کرایه حمل 
محصول گندم، گلزا و گلرنگ تا مراکز مجاز خرید تضمینی و همچنین بهره مندی از تخفیف بیمه فراگیر است.

اجرای طرح »دارو رسان« برای جانبازان ۷۰ درصد تبریز
حســین نوزاد، معاون بهداشــت و درمان بنیاد شــهید و امور ایثارگــران آذربایجان شــرقی:   طرح ابتــکاری دارو 
 رسان در فاز اول برای جانبازان سرافراز ۷۰درصد تبریز اجرا می شود. در این طرح، بیمه طرف قرارداد، داروهای

مورد نیاز جانبازان سرافراز ۷۰درصد تبریز را درب منزل  آنها تحویل می دهد.

سرود فتح سرما بر طبیعت 
طبق رسوم پیشــین اســتان کردســتان، آخرین ماه هر فصل را 
به دلیل کوهســتانی بودن منطقه و کار و پیشه اصلی ساکنان این 
ناحیه، نخستین ماه از فصل آینده می شمارند؛ آذر آغاز زمستان و 
»سرماوز« شروع سرما و یخبندان است. به گزارش ایسنا، به گفته 
سهیلا احمدی، کارشناس ادبیات و محقق در واژگان فلکلور کردی، 
کردها ماه را »سرماوز« می نامند و »ســرماوز« سرود فتح سرما بر 

طبیعت بکر کردستان است. 

کردستان

میزان تولید هندوانه استان های گرمسیر 

هرمزگان

 ۱۶۶۰۰۰۱۶۶۰۰۰ تن
خوزستان

۷5۰۰۰۷5۰۰۰ تن
ایلام

۱۶۰۰۰۱۶۰۰۰ تن
فارس

۱3۰۰۰۱3۰۰۰ تن
بوشهر

۱۰۰۰۰۱۰۰۰۰ تن

میزان تقریبی مصرف 
هندوانه در شب یلدا

۱۱۰
هزار تن

 میزان تولید هندوانه 
در فصل پاییز

28۰
هزار تن

میزان تولید هندوانه 
در هر هکتار

35
هزار تن

3۰ درصد
3۰ درصد

2۰ درصد

2۰ درصد

سهم عرصه ها از نهال کاری 

جنگلها

زراعتچوب
بیابان

فضایسبز

برکت زندگی ماست
 روایت »مرضیه انصاری« از فرزندخواندگی

نوزاد فلج مغزی، به بهانه روز جهانی معلولان
از همان زمان که در خیریه ها و بهزیســتی برای 
کودکان تــلاش می کرد و به عنــوان یک فعال 
اجتماعی شناخته می شد، در آرزوی بزرگ کردن 
یکی از همین بچه های بی سرپرست بود. آن هم در روزهایی که حتی حرفی از قانون فرزندخواندگی 
برای دختران مجرد نبود. دست روزگار چرخید و »مرضیه انصاری« درست یک سال بعد از تصویب 
این قانون یعنی در سال 1395مادرانه هایش را برای نوزادی مبتلا به فلج مغزی تجربه کرد. تا تولد 
دخترش هم چیزی نمانده؛ شب یلدای 7سال پیش به خانه آمد و »جانان« خانواده انصاری شد. به 
بهانه 12آذر، روز جهانی معلولان، پای قصه این مادر و دختر اصفهانی نشستیم. مادر از عشقی که از 
لبخند دخترش می گیرد و تلاشی که برای فرهنگسازی حضور توان خواهان در جامعه دارد، می گوید.

راحله عبدالحسینیگپ
 روزنامه نگار

خانه  »جانان«
دخترم 2 ساله بود که دوست داشتم فرزندخوانده دیگری که 
شرایطی مشابه »جانان« داشته باشد، بپذیرم. دوست داشتم 

»جانان« خواهر و برادر داشته باشد. 
هنوز این اتفاق نیفتاده، اما خیریه ای را به   نام »خانه جانان« 
ثبت کردم تا کارهای بچه های دارای معلولیت و بی سرپرستی 
را که به بهزیستی سپرده می شوند، از همان ابتدا پیگیری 
کند؛ مثل کاردرمانی، گفتار درمانی، دکتر بردن، فیزیوتراپی 
و مانند اینها. جانان فقط به ما نگاه می کند اما سرچشمه برکت 

در زندگی مان شده است. 

مکث

دختر من حتی نمی تواند 
بنشیند، اما با خودم همه جا 

می برمش. از خودش می پرسم 
کدام رنگ لباس را بیشتر 

دوست دارد 


